Pará , 09 de Janeiro de 2018 • Diário Oficial dos Municipios do Estado do Pará • ANO IX I Nº 1896

;ÉSTADO oo PARÁ. .
CÂM.AR.(MUNICIP ALDE BARCARENA

PRESID ÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL
PORTARIA Nº 001/2018-GP/CMB

O Sr. José Maria Rodrigues Júnior - Ver. Presidente da CÂMARA
MUNICIPAL DE BARCARENA, no uso de suas atribuições legais,
conferidas por lei, através da Portaria Nº 001/2018 - GP/CMB, que
dispõe sobre Nomeação para Assumir Cargo em Comissão e dá outras
providências. Resolve:
Art. Iº - Nomear, EMERSON CARLOS PANTOJA DOS SANTOS,
para exercer a partir de OI de Janeiro de 2018, o cargo de provimento
em Comissão de DI RETOR DE DEPARTAM ENTO - CM-DD.01 da
Câmara Municipal de Barcarena, lotado junto ao Departamento
Financeiro do Quadro Funcional do Organograma da Câmara
Municipal de Barcarena.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, e seus
efeitos rerroagidos a 01 de Janeiro de 2018.

Art. 3° - Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cwnpra-se.

Barcarena (Pa), 02 de Janeiro de 2018.

JOSÉ MARIA RODRIGUES JÚNIOR
Ver. Presidente da Câmara Municipal de Barcarena.

Publicado por:
Adelaildo da Silva Martins

Código Identificador:EEl 7BD27

E1pediente:
Federação das Auociações de Municípios do Estàdo do Pará - FAMEP

CONSELHO DfRETO.R 2017/2020

P.resideote - JO!é.Aotôolo A:i,evedo Leão, ruuolciplo dé B.revto (PA);
I" Vice Presidente - Frlllclsco NéUo Aguiar da Silva, mlllliclp!o .de
Santarém (PA); · · . ·
2" Vice Presidente - Wagne Costa Machado, município de J>iç2rra (J>A);
SecretáriorTesour~lro -Josenlr Gonçah·es Nascimento
1EMBROS DO CONSELHO FISCAL - TITULARES
air Lopes Martins - Município de Concelçio do Araguaia (PA);

Álcides· Euf rá~lo da Conceifâo Negrão·- 1\1 unlcíplo de Abactetuba (P A);
,Jalmeda Sil.va.BarbOH - Muolcíplo de Ca~ooeira d0,.Arari (PA); .
MEMBR.S DO CONSELHO FISCAL - SUPLENTES : · · · . -·
Ronélio A0,t6nio Rodrigues Quareama • Municfpío lganpé Mlri (PA); ·:
Pedro Pauló Boulhosa Tavares-Munklplo de Ponta de Pedras (P A);
Carlos Augusto de Lima Gouveia - Munlclplo de Soure (PA).
MEMBROS DO CONSELHO DIRETOR .
AMAM - Sérgio Murllo dos Santo, Guimarães (Presidente) - Prefeito de
1\fnaná ·
AMATCARAJÁS - J>edro Patricio de Medeiros tl'resldente) - Prdeito de

·Siio Domingos do Áraguaia :: . · · ·
AMUNEP ~ EglÍá&lo Alves Feitosa- (Presidente) Pr\!felto de I nhangapí ·
AMUCAN ..:. Antônio Odlnéllo Tavares da Silva - (Presidente) Prefeito de
Oriximiná. .
AMUT - Francis.:o Né.Uo Aguiar da Silva - (Pres.ldente) Prefeito de
Santaréin
COIM1' - Ralmunda ·da Coita Araújo - (Presidente) Prefeita de Maracani
CODESEI ·- Atcldea Eutrãalo da Cpnce~lo Negrão - (P.reeldeQte) Prefeito
de Abactctubà : . ·· ·: . .
COMPART- José Mlksl - (Presidente) Prefeito deJtuptranga
CTSAT-WagneCostaMachado, munlcfplodd'lçarra(PA) ·
AMCBM (BELO MONTE) - Ruslbt!'l: Turres Campos -{Presidente)
Prefeito de Porto de Moz

O Oi~rio Oficial do,; Municípios do l.'~18'.lo <lo Para é ·uma solução voltad~
modemiJZaçüo e trllttsplltêncitL dii gestllo muÍliUipaL

PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL
PORTARIA Nº 002/2018 - GP/CMB

O Sr. José Maria Rodrigues Júnior - Ver. Presidente da CÂMARA
MU IC IPAL DE BARCARENA, no uso de suas atribuições legais,
conferidas por lei, através da Portaria Nº 002/2018 - GP/CMB, que
dispõe sobre Nomeação para Assumir Cargo em Comissão e dá outras
providências. Resolve:
Art. 1 º - Nomear, CLEIA SILENE DA LUZ CRUZ, para exercer a
partir de 01 de Janeiro de 2018, o cargo de provimento em Comissão
de DIRETOR DE DEPARTAMENTO - CM-DD.01 da Câmara
Municipal de Barcarena, lotado junto ao Departamento
Administrativo do Quadro Funcional do Organograma da Câmara
Municipal de Barcarena.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, e seus
efeitos retroagidos a 01 de Janeiro de 2018 .

Art. 3º - Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.

Barcarena (Pa), 02 de Janeiro de 2018.

JOSÉ MARIA RODRIGUES JÚNIOR
Ver. Presidente da Câmara Municipal de Barcarena.

Publicado por:
Adelaildo da Silva Martins

Código ldentificador:9C3959BC

PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL
PORTARIA Nº 003/2018 - GP/CMB

O Sr. José Maria Rodrigues Júnior - Ver. Presidente da CÂMARA
MUNICIPAL DE BARCARENA, no uso de suas atribuições legais,
conferidas por lei, através da Portaria º 003/2018 - GP/CMB, que
dispõe sobre omeação para Assumir Cargo em Comissão e dá outras
providências. Resolve:
Art. 1º - omear, MARINILCE DA SILVA ALMEIDA, para exercer
a partir de 01 de Janeiro de 2018, o cargo de provimento em Comissão
de DIRETOR DE DEPARTAMENTO - CM-DD.01 da Câmara
Municipal de Barcarena, lotado junto ao Departamento de Recursos
Humanos do Quadro Funcional do Organograma da Câmara
Municipal de Barcarena.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, e seus
efeitos retroagidos a OI de Janeiro de 2018.

Art. 3° - Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.

Barcarena (Pa), 02 de Janeiro de 2018.

JOSÉ MARIA RODRIGUES JÚNIOR
Ver. Presidente da Câmara Municipal de Barcarena.

Publicado por:
Adelaildo da Silva Martins

Código ldentificador:2F0E5F81

PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL
PORTARIA Nº 005/2018 - GP/CMB

O Sr. José Maria Rodrigues Júnior - Ver. Presidente da CÂMARA
MUNICIPAL DE BARCARENA, no uso de suas atribuições legais,
conferidas por lei, através da Portaria Nº 005/2018 - GP/CMB, que
dispõe sobre omeação para Assumir Cargo em Comissão e dá outras
providências. Resolve:
Alt. 1º - Nomear, ADELAILDO DA SILVA MARTINS, para exercer
a partir de 01 de Janeiro de 2018, o cargo de provimento em Comissão
de ASSESSOR ESPECIAL - CM-AE.01 da Câmara Municipal de

www.diariomunicipal.eom.br/famep

Pará , 09 de Janeiro de 2018 • Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará • ANO lX I Nº 1896

Publicado por:
Renata Sandre Broechl

Código Identificador: 6E5D 16A0

MUNICIPIO DE ANAPU
ATO DE SANÇÃO DA LEI MUNICIPAL Nº 276/2017

O MUNICÍPIO DE ANAPU, neste ato representado pelo Prefeito
Municipal Senhor AELTON FONSECA SILVA, no uso de sua
atribuição legal, notadamente conferida por Lei Municipal , sanciona
expressamente o Projeto de Lei nº 026/2017, aprovada pela Nobre
Casa Legislativa em sessão plenária.

Outrossim, determino que o Secretário Municipal de Adm ini stração
diligencie no sentido de publicar imediatamente a Lei nº 276/201 7
(anexa) , a qual "! ST!TUI O PROGRAMA MUNICIPAL DE
PARCERIAS PÚBLICO-PRIVADAS NO MUNICIPIO DE ANAPU
PA E DÁ OUTRAS PROVID ÊNCIAS."

Cumpra-se na forma da Lei .

Anapu - P A, em l 8 de Dezembro de 2017.

AELTON FONSECA SIL VA
Prefeito Municipal

Publicado por:
Renata Sandre Broechl

Código Identificador: 84 DB8DE3

MUNICIPIO DE ANAPU
ATO DE SANÇÃO DA LEI MUNICIPAL Nº 277/2017

O MUNICÍPIO DE ANAPU, neste ato representado pelo Prefeito
Municipal Senhor AELTON FONSECA SILVA, no uso de sua
atribuição legal, notadamente conferida por Lei Municipal, sanciona
expressamente o Projeto de Lei nº 027/2017, aprovada pela Nobre
Casa Legislativa em sessão plenária.

Outrossim, determino que o Secretário Municipal de Administração
dili gencie no sentido de publ icar imediatamente a Lei nº 277/20 17
(anexa) , a qual " DISPÕE SOBRE A ALTERAÇÃO E ACRÉSCIMO
DOS DISPOSITIVOS QUE MENCIONA AO CÓD IGO
TRIBUT~O (LEI MUNICIPAL N° 215/2013) E DÁ OUTRAS
PROVIDE CIAS."

Cumpra-se na forma da Lei .

Anapu-PA, em 18 de Dezembro de 2017 .

AELTON FONSECA SIL VA
Prefeito Municipal

Publicado por:
Renata Sandre Broechl

Código Identificador:43DF796E

MUN ICIPIO DEANAPU
ATO DE SANÇÃO DA LEI MUNICIPAL Nº 278/2017

O MUNICÍPIO DE ANAPU, neste ato representado pelo Prefeito
Municipal Senhor AELTON FONSECA SILVA, no uso de sua
atribuição legal, notadamente conferida por Lei Municipal, sanciona
expressamente o Projeto de Lei nº 028/2017, aprovada pela Nobre
Casa Legislativa em sessão plenária.

Outrossim, detennino que o Secretário Municipal de Administração
dili gencie no sentido de publi car imediatamente a Lei nº 278/2017
(anexa), a qual "ACRESCENTA O ANEXO XN NO CÓDIGO
T~IBUTÁ RIO DO MUNICÍPIO (LE I MUNICIPAL Nº 215/2013) E
DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

Cumpra-se na forma da Lei .

Anapu -PA, em 18 de Dezembro de 2017.

AELTON FONSECA SILVA
Prefeito Municipal

Publicado por:
Renata Sandre Broechl

Código ldentificador:B9F6CA12

ESTADO 00 PARÁ
PREFEÍTURA ~ClP'.4-L DE BAA.CA;RENA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
TESOURO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 6-
338/2017

o:j
.· .. ·,

A Presidente da Comissão Permanente de Licitação do MUNICÍPIO
DE BARCARENA/P A, em cumprimento da ratificação procedida
pelo Prefeito Municipal de Barcarena-Pará, faz publicar o extrato
resutnido do processo de INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO a
seguir:
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE ASSESSORIA ÀS
ATIV IDADES_ DE ELABORAÇÃO, EXECUÇÃO E
READEQUAÇAO DA PEÇA ORÇAMENTÁRIA LEI
ORÇAMENTAR IA A UAL (LOA).
CONTRATADO: R.V.L. MELO E CIA LIDA - ME
VALOR GLOBAL: R$20.000,00 (vinte mil reais)
FUNDAMENTO LEGAL:Art. 25, inciso II, c/c Art. da Lei nº.
8.666/93 e suas alterações posteriores.
DECLARAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE: Pelo Presidente da
Comissão Permanente de Licitação e ratificada pelo Sr. Antônio
Carlos Vi laça, Prefeito Municipal de Barca.rena-Pará.

BARCARENA - PA, 06 de novembro de 2017.

BIANCA MARTINS RIBEIRO VERGOLINO
Presidente

Publicado por:
Eliane Abreu Abreu

Código ldentificador:2AAD5343

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
TESOU RO

TERMO DERA TIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE Nº 6-
336/2017

O Prefeito Municipal de Barcarena, de acordo com as determinações
constantes no Art. 25, inciso II, da Lei nº . 8.666/93 e suas alterações
posteriores e, considerando o que consta do processo administrativo
que trata da PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE ASSESSORIA ÀS
ATIVIDADES _ DE ELABOR AÇÃO, EXECUÇÃO E
READEQUAÇAO DA PEÇA ORÇAMENTÁRIA LEI
ORÇAMENTARIA ANUAL (LOA), vemRATIFICARa declaração
de Inexigibilidade de Licitação para a contração da empresa R V.L.
MELO E CIA L TOA - ME, determinando que se proceda a
publicação do devido extrato no flanelógrafo municipal.

BARCAREN A/P A, 06 de novembro de 20 I 7.

ANTÔNIO CARLOS VILAÇA
Prefeito Municipal de Barcarena

Publicado por:
Eliane Abreu Abreu

Código ldentificador:7C3095F2

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
TESOURO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 6-
336/2017

A Presidente da Comissão Permanente de Licitação do MUNICÍPIO
DE BARCARENA/P A, em cumprimento da ratificação procedida
pelo Prefeito Municipal de Barcarena-Pará, faz publicar o extrato
resumido do processo de INEXIGIBILIDADE DE LICIT AÇÃOa
segu ir:

www.diariomunicipal.com.br/famep 7

Pará , 09 de Janeiro de 2018 • Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará • ANO lX I Nº 1896

OBJETO: LICE CIAMENTO E FORNECIMENTO DE
PROGRAMA DE COMPUTADOR COM PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS E SUPORTE DE INFORMÁTICA PARA ATENDER
AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MU ICIPAL DE
INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIME TO URBANO.
CONTRATADO: TERCEIRA ONDA SERVICOS LTDA- EPP
VALOR GLOBAL: R$14.000,00 (quatorze mil reais)
FUNDAMENTO LEGAL:Art. 25, inciso ll, c/c Art. da Lei nº.
8.666/93 e suas alterações posteriores.
DECLARAÇÃO DE INEX IGIBILIDADE: Pelo Presidente da
Comissão Pennanente de Licitação e ratificada pelo Sr. Antônio
Carlos Vilaça, Prefeito Municipal de Barcarena-Pará.

BARCARENA - PA, 08 de novembro de 2017.

BIANCA MARTINS RIBEIRO VERGOLTNO
Presidente

Publicado por:
Eliane Abreu Abreu

Código ldentificador:40 l A3 E72

SECRETA RI A MUNICI PAL DE ADMINISTRAÇÃO E
TESOURO

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE Nº 6-
336/2017

O Prefeito Municipal de Barcarena, de acordo com as determinações
constantes no Art. 25, inciso ll, da Lei nº. 8.666/93 e suas alterações
posteriores e, considerando o que consta do processo administrativo
que trata da LICENCIAMENTO E FORNECIMENTO DE
PROGRAMA DE COMPUTADOR COM PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS E SUPORTE DE INFORMÁTICA PARA ATENDER
AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
INFRAESTRUTURA E DESENVOL VíMENTO URBANO, vem
RATIFICAR a declaração de Inexigibilidade de Licitação para a
contração da empresa TE RC EIRA ONDA SERVI COS L TDA -
EPP, determinando que se proceda a publicação do devido extrato no
flanelógrafo municipal.

BARCARENNPA, 08 de novembro de 2017.

ANTÔNIO CA RLOS VILAÇA
Prefeito Municipal de Barcarena

Publicado por:
Eliane Abreu Abreu

Código Identificador: FECB567 B

SECRETARI A MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
TESOURO

í"- AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 9-004/2018

Objeto: Registro de preços para eventual e futura aquisição de enxoval
de bebê, em conformidade com o termo de referência e demais
anexos; Abertura: 19/01 /2018 às 10h00min; O edital encontra-se
dispmúvel na sala da CPL, no Prédio da Prefeitura, sito à Avenida
Cronge da Silveira, nº 438 - Altos - PC. Conego B. Campos, Bairro
Comercial, CEP: 68.445-000; Valor do edital: R$ 50,00. O edital
também poderá ser adquirido, gratuitamente, no portal da
transparência da Prefeitura no seguinte endereço:
www.barcarena.pa.gov.br/portal /licitacao

WALDEMAR C NERY JÚNIOR
Pregoeiro

Publicado por:
Eliane Abreu Abreu

Código Identificador: 1 FD4 l B6C

SECR ETARI A MUNICIPAL DE RECEITA
EDITAL Nº 001/2018

Pelo presente fica(m) NOTIFICADO(S) o(s) proprietário(s) ou
representante(s) legal(is) da(s) empresa(s) abaixo mencionada(s), por
se encontrar(em) em lugar ince1to e não sabido, a comparecer no
horário de 08:00 às 14:00 nesta Secretaria de Receita, localizada na

Avenida Cronge da Silveira, 468, centro, CEP: 68.445-000,
Barcarena/PA, para recolher(em) ou impugnar(em) o crédito tributário
objeto dos Processos de Ações Fiscais abaixo relacionados, no prazo
de 15 (Quinze) dias, contados a termo da data de publicação deste
Edital.

CONTIUU UINTE CN P.I

A TLANTICA SEGURANÇA TECNICA LIDA 06.420.079/0004-]9

C. D. C. DE UMA COSTA 16.644.464/0001-70

ELMO SEGURANCA LIDA - EPP IJ.617.887/0001-0J

FRANCISCO ENESJO DOS SANTOS - ME 12.461.663/0001-92

GGL COMERCIO E SERVICOS DE LOC. DE
07. 114.496/0001-43

MAQUINAS LTDA - EPP

GLOBAL CONSULTORIA, ASSESSORIA E 05. %7.935/()()(ll -65
INCORPORACAO LTDA

J. PAIXAO & CAMPOS COMERCIO E S~RVICOS -
01.970.818/0001-08 ElRELl -EPP

MIRANnA & MARTNHO LmA- F.PP 12.572.3:W/0001-78

N OEPGOMES LIMA ECIA LTDA- ~1E 09.619.152/0001--41

N~TEC-MONTAGENS INDUST. ~1ANUT. E PREST.
17. 143.0S2/0001-10

DE SERV. LTDi\

NER I LOC.'ACAO DR MA()UINAS E F.QUIPAMF.NTOS
LIDA-EPP . 11.042.49 1/0001 -50

NICOLAS G. DE MACEDO & CIA LIDA - EPP 04.551.555/0002-óJ

NORTE SUL CROMOS EIRELI - EPP !0.2%407/0001-61

O. P. DOS SANTOS E!RELI - ME 04.995.680/()()01-81

PORTO OPF.RACOF.S A(;F.NCIAMF.NTO VlA(;F.NS F,
07.034.045/0001-26

TIJRJSMOLIDA

WG CONSlRUCOES E MONTAGENS EIRELI - EPP 0l.994.519/0001-0J

Atenciosamente,

CARLOS EDUARDO MOUTINHO FARTA
Secretá.tio Executivo Municipal
Receita
SEMUR
Decreto nº 0689/2017 GPMB

PIWCJ,;SSONº

0017/201 R

401/2017

1088/2017

0018/2018

1046/2017

397/"1017

41 4/2017

402/2017

1071/2017

0016/2018

1145/2017

_18, /2017

403/2017

1091/2017

404/2017

1090/2017

Publicado por:
Eliane Abreu Abreu

Código ldentificador:C0486B4A

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNJCIP AL DE CANAÃ DOS CARAJÁS

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO URBANO DE CANAÃ
DOS CARAJÁS - IDURB

PORTARIA DE NOMEAÇÃO

Portaria 11. º 001 de 08 de Ja11eiro de 2018.

Nomeia Membros da Comissão Permanente de
licitações para assuntos do Instituto de
Desenvolvimento Urhcmo de Canaã dos Carajás, e
dá outras providencias.

O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Urbano de Canaã dos
Carajás - PA, 110 uso de suas atribuições que lhes são conferidas pela
Lei Municipal 225/2009:

RESOL VE:

Art. 1~ Ficam designados os Servidores abaixo discriminados para,
sob a presidência do primeiro e a vice-presidência do segundo.
integrarem, pelo prazo legal, a contar da publicação desta Portaria, a
Comissão Pennanente de Licitações para açsuntos do Instituto de
Desenvolvimento Urbano de Canaã dos Carajás - PA, que terá por
fi11a lidade o processamento de Licitações nas Modalidades de
Convite, Tomada de Preços e Concorrência, atinentes aos Órgãos da
Evtrutura Administrativa da Autarquia:

] -Membros Titulares:

a) Carlo,ç Henrique Silva Oliveira, investido 110 Ca,go de Avsessor
Especial /;

h) Valdir Gustavo Mauricio. investido no Cargo de Agente de
Serviços Administrativos;

www.diariomunicipal .com.br/famep 8

		2018-01-10T10:27:10-0300